Les fautes des inférieurs viennent principalement des fautes des supérieurs, dit saint Bernard (*Lib. III de Consid.*, c. CDXXXIV).

Dans le Psalmiste, le Seigneur dit au prêtre scandaleux : Est-ce à toi qu'il appartient de publier mes volontés ? Pourquoi ta bouche annonce-t-elle ma parole ? Tu hais l'ordre, et tu as rejeté ma loi loin de toi. Tu as partagé l'héritage des adultères (1).

C'est aussi le langage de saint Paul : Et toi, dit-il, qui enseignes les autres, tu ne t'enseignes point toi-même : tu prescris de ne point dérober, et tu dérobes ; tu défends l'adultère, et tu es adultère ; tu as en abomination les idoles, et tu commets le sacrilège ; tu te glorifies dans la loi, et tu outrages Dieu en violant la loi. Car par vous le nom de Dieu est blasphémé parmi les nations (2).

Bien enseigner, et vivre dans le scandale, qu'est-ce autre chose que se condamner par sa propre bouche ? dit saint Prosper : *Bene docere, et male vivere, quid aliud est quam se sua voce damnare ?* (1^{re} Epist. ad Rom.).

C'est chose monstrueuse, selon saint Bernard, qu'un rang élevé et une âme vile ; une première place, et une vie basse ; une langue qui parle du ciel, et une main oisive ; beaucoup de paroles, et aucun fruit ; un visage grave, et des œuvres vides et futiles ; une grande autorité, et point de stabilité ; une figure âgée, et des discours légers (3).

Le prêtre scandaleux est semblable à un puits dont les eaux tavent et qui cependant a besoin d'être nettoyé. Il est semblable à un poteau qui, placé le long d'un chemin, indique la voie, sans faire un pas, restant là jusqu'à ce que, pourrissant, il tombe et serve d'aliment au feu..... Il est comme les eaux baptismales qui purifient de la tache originelle, et qui descendent elles-mêmes dans un cloaque, dit saint Grégoire.....

Il n'y a rien de plus honteux, dit Salvien, que d'être fort élevé,

(1) Peccatori dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum ? Tu vero odisti disciplinam ; et projecisti sermones meos retrorsum. Cum adulteris portionem tuam ponebas (XLIX. 16-18).

(2) Qui alium doces, teipsum non doces : qui prædicas non furandum, furaris : qui dicit non mæchandum, mæcharis : qui abominaris idola, sacrilegium facis : qui in lege gloriaris, per prævaricationem legis Deum inhonoras. Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes (Rom. II. 21-24).

(3) Monstruosa res est gradus summus, et animus infimus ; sedes prima, et vita ima ; lingua magniloqua, et manus otiosa ; sermo multus, et fructus nullus ; vultus gravis, et actus levis ; ingens auctoritas, et nutans stabilitas ; facies rugosa, et lingua nugosa (Lib. II de Consid.)

et être en même temps méprisable par une vie scandaleuse : *Nihil turpius est, quam excellentem esse culmine, et despicabilem vilitate* (Lib. I ad Eccles. cathol.).

Un grand nombre, considérant la vie infâme du prêtre scandaleux, dit saint Bernard, deviennent chancelants; ou plutôt, souvent ils perdent la foi, ils n'évitent plus les vices, ils méprisent les sacrements, ils n'ont plus horreur de l'enfer, ils ne désirent plus le ciel (1).

Que fera autre chose le laïque que ce qu'il verra faire par son père spirituel? dit Pierre de Blois : *Quid faciet laicus, nisi quod patrem spiritualem viderit facientem?* (Serm. LVII ad Sacerd.)

A la vue du prêtre scandaleux, les peuples ne peuvent-ils pas répondre aux bons prêtres qui leur reprochent leurs égarements : Pourquoi nous parlez-vous de nous corriger? Les laïques ne font autre chose que ce qu'ils voient faire au prêtre; et vous voulez nous obliger de faire autrement que lui! *Quid mihi loqueris? Ipsi clerici non aliud faciunt; et me cogis ut non faciam!* (S. Aug. de Verbo Domini, serm. LXIX.) En effet, dit saint Jérôme, tout ce que fait un prêtre, tous pensent qu'ils peuvent le faire : *Quidquid feceris, id sibi omnes faciendum putant* (Ad Heliod., epist. III). Prenez garde, continue saint Jérôme, de rien faire qui engage à pécher les laïques disposés à nous imiter : *Cave ne committas quod qui volunt imitari cogantur delinquere* (Ut supra).

Lorsque le pasteur marche à travers les précipices, il est tout naturel que le troupeau y tombe, dit saint Grégoire : *Cum pastor per abrupta graditur, consequens est, ut ad præcipitium grex feratur* (Pastor., p. I, lib. II).

Nous péchons, nous qui devons arrêter le cours des péchés! dit saint Grégoire. Considérez donc ce que devient le troupeau lorsque les pasteurs deviennent des loups. Qui intercédéra pour ce prêtre qui se précipite dans l'abîme, lui qui était destiné à intercéder pour les autres? (2) Et de quelle valeur doit être son intercession pour les autres, étant lui l'ennemi de Dieu?...

David écrivit une lettre à Joab; et cette lettre, qui ordonnait de

(1) *Plurimi considerantes clerici sceleratam vitam, et ex hac vacillantes, imo multas deficientes in fide, vitia non evitant, sacramenta despiciunt, non horrent inferos, caelestia minime concupiscunt* (De XII Pœnit. imp., serm. XIX).

(2) *Ipsi peccamus qui compescere peccata debuimus. Considerate ergo quid de gregibus agatur, quando pastores lupi fiunt. Quis ei intercessor remanet, cum ille se, transgrediendo præcipitet, qui ad intercedendum pro aliis ordinatus est?* (Pastor.)

faire mourir Urie, fut portée par Urie même (II. Reg. xi. 14). Les prêtres instruits, qui savent et enseignent, et ne pratiquent pas, portent les lettres de leur propre mort, dit saint Thomas. Ce sont des lettres sans sceau, c'est la science sans la bonne vie; c'est pourquoi, on ne croit pas en eux (1).

Comment est-il tombé, comment a péri l'homme puissant qui sauvait le peuple d'Israël? *Quomodo cecidit potens qui salvum faciebat populum Israel?* (I. Machab. ix. 21.)

Nul ne peut, en se tenant dans la vallée, parler du haut de la montagne, dit saint Chrysostome; mais du lieu où vous vous trouvez, faites entendre votre voix, ou restez au lieu d'où vous parlez. Si votre esprit est sur la terre, pourquoi parlez-vous du ciel? Il vaut mieux agir et ne pas instruire, que d'instruire et ne pas agir; parce que celui qui agit corrige quelques personnes par son exemple; mais celui qui enseigne et n'agit pas, non-seulement ne corrige personne, mais de plus en scandalise beaucoup. Car qui n'est pas tenté de pécher, lorsqu'on voit pécher les docteurs mêmes de la justice? (2)

Vous êtes établi pour régir, non pour ravir, dit saint Bernardin de Sienne; pour gouverner, non pour détruire; comme ministre, non comme tyran; comme dispensateur, non comme dissipateur ou r surpateur; comme tuteur, et non pour dévorer (3).

Elie ferma le ciel, arrêta la pluie, et amena la famine sur la terre pendant trois ans. Ce prophète agit ainsi afin de punir les Juifs criminels. Le prêtre scandaleux fait de même au spirituel pour la perte des âmes..... Elie, dit saint Chrysostome, poussé par un saint zèle, obtient la cessation des pluies et la sécheresse de la Judée: soudain la terre est frappée de stérilité, le ciel est desséché, tous sont dévorés par la soif, les fontaines ne coulent plus; toute végétation disparaît; l'air est chaud, le soleil brûle, le repos forcé est un supplice; les nuits

(1) Litteras mortis suæ portant viri litterati, qui sciunt et docent, et non faciunt. Istæ sunt litteræ sine sigillo, id est scientia sine vita, et ideo non creditur ei (*Præf. in Epist. canon.*).

(2) Nemo potest in valle stare, et de monte loqui; sed, aut ubi stas, inde loquere; aut unde loqueris, ibi sta. Si in terra est animus tuus, ut quid de cælo loqueris? Melius est facere et non docere, quam docere et non facere; quia qui facit, aliquos corrigit suo exemplo; qui autem docet et non facit, non solum neminem corrigit, sed insuper multos scandalizat. Quis enim non movetur ad peccandum, cum viderit ipsos doctores justitiæ peccantes? (*Homil. ix et x in Matth.*)

(3) Rectorem te posuerunt, non raptorem; rectorem, non destructorem; quæ ministrum, non tyrannum; quasi dispensatorem, non dissipatorem vel usurpatorem; ut tutorem, non devoratorum (*In ejus vita*).

comme les jours sont dévorants par la chaleur; les moissons sont perdues, les arbres sont malades, les prés ont disparu, les forêts sont pâles; la terre jeûne, n'a plus d'humidité, elle détruit les herbes qu'elle a produites; toute créature est témoin de la colère de Dieu. La famine se fait cruellement sentir. Tous ces maux temporels sont reproduits au spirituel par les prêtres scandaleux (*Homil. in lib. Reg.*). Les âmes sont délaissées et abandonnées à l'ennemi; elles sont dans le deuil, elles languissent, elles meurent..... Prêtre scandaleux, tu peux emprunter ces paroles d'Isaïe et dire en toute vérité: J'ai profané mon héritage: *Contaminavi hereditatem meam* (XLVII. 6). J'ai profané mon Dieu, le ciel, mon âme, l'Eglise, les âmes qui m'avaient été données en héritage; héritage que je devais cultiver et que j'ai perdu!...

Si le Seigneur, dit saint Bernard, a donné son propre sang pour le rachat des âmes, ne vous paraît-il pas évident qu'il souffre une plus cruelle persécution de celui qui, par son scandale, lui enlève les âmes qu'il a rachetées, que de celui qui fut la cause de l'effusion de son sang? (1)

Si quelqu'un du peuple s'égare, il périt seul, dit saint Bernard; mais l'erreur du chef en enveloppe plusieurs, et les maux qu'il occasionne sont d'autant plus grands qu'il est plus élevé: *Si quis de populo deviat, solus perit; verum principis error multos involvit, et tantis obest quantis præest* (Epist. CXXVII).

Lorsqu'un arbre jaunit, se dessèche, on voit que ses racines sont attaquées; de même, lorsque vous voyez un peuple sans religion, vous pouvez conclure qu'il a eu, ou qu'il a des pasteurs scandaleux....

Les prêtres qui s'abandonnent au mal, y entraînent les peuples, ils tuent et se tuent, dit saint Bernard: *Non parcut suis qui non parcut sibi; perimentes pariter et pereuntes* (Serm. LXXVII in Cant.).

Ce prêtre scandaleux, qui devait conduire les âmes à la vie, est l'auteur de leur éternelle mort, dit saint Grégoire: *Nos populo iuctores mortis existimamus, cui esse debuimus duces ad vitam* (Homil. XVII in Evang.).

Qui cherche une eau pure dans un cloaque? Jugerai-je propre à me donner de bons conseils, celui qui n'en suit que de mauvais!

(1) Si Dominus proprium dedit sanguinem in pretium redemptionis animarum, nos tibi videtur graviozem sustinere persecutionem ab illo qui, scandali occasione, avertit ab eo animas quas redemit, quam ab illo, qui sanguinem suum fudit? (Serm. in Convers. S. Pauli.)

dit saint Bernard : *Quis in cœno fontem requirat ? An idoneum putabo qui mihi det consilium , qui non dat sibi ?* (Ad Cæcil., c. xx.)

Les prêtres ignorants et vicieux sont dans l'Eglise une dangereuse peste qui fait des ravages affreux, surtout parmi les faibles, dit encore saint Bernard : *Per indoctos prælatos malosque, in sancta Ecclesia, nulla pestis ad nocendum infirmis valentior invenitur* (De Ordine vitæ, c. 1).

Ce sont les prêtres scandaleux qui détruisent le sanctuaire de Dieu, dit saint Jérôme : *Propter vitia sacerdotum, Dei sanctuarium destitutum est* (Epist. XLVIII).

Par eux, dit Salvien, la loi chrétienne est critiquée et méprisée : *In nobis lex christiana maledicatur* (Lib. IV ad Eccles. cath.).

Le prêtre scandaleux est un hameçon empoisonné qui prend, séduit et tue les âmes, dit saint Ephrem : *Cum primum fuerit capta anima, ad alias decipiendas fit quasi laqueus* (Serm. IV).

Rien ne fait plus de mal à la cause de Dieu, que le prêtre qui, placé pour édifier, donne des exemples de corruption et de mort, dit saint Grégoire : *Nullum ab aliis puto majus præjudicium tolerat Deus, quod eos quos ad aliorum correptionem posuit, dare exempla pravitatis cernit* (Homil. XVII). Les prêtres scandaleux, dit encore ce saint pape, sont coupables d'autant d'homicides spirituels, qu'ils donnent de mauvais exemples : *Si perversa perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos exempla transmittunt* (Pastor., p. III, admon. v).

Plusieurs sont catholiques dans leurs discours, et sont hérétiques dans leurs actions, dit saint Bernard. Ce que les hérétiques faisaient par leurs dogmes erronés et corrompus, les prêtres scandaleux le font par leurs mauvais exemples; et le mal qu'ils font l'emporte d'autant plus sur celui que font les hérétiques, que les œuvres sont plus efficaces que les paroles (1).

C'est par la négligence et le scandale des mauvais prêtres que les hérésies ont pullulé, dit saint Pierre de Blois : *Propter negligentiam sacerdotum hæreses pullularunt* (Serm. L. ad Sac.). A cause des péchés des mauvais prêtres, ajoute-t-il, la sainte Eglise de Dieu a été foulée aux pieds, et elle est devenue un objet de mépris : *Propter peccata sacerdotum, data est in conculcationem et in opprobrium sancta Dei Ecclesia* (Serm. LX in c. v Osee).

(1) Multi sunt catholici prædicando, qui sunt hæretici operando. Quod hæretic. faciebant per prava dogmata, hoc faciunt plures hodie per mala exempla; et tanto graviores sunt hæreticis, quanto prævalent opera veris (Ad Past. in synod.).